
                       

Side 5 Bagside Forside

100 mm100 mm97 mm

Skabelon til 3-fløjet M65 folder med 
rullefals

Beskæringszone
Baggrundsgrafik og baggrundsfarver skal gå helt 
ud til kanten, altså 3 mm udover den endelige kant.

Endelig kant
Endeligt format på tryksagen efter beskæring.

Sikkerhedszone
Tekst, billeder og logoer placeres i 
sikkerhedszonen:
3 mm fra den endelige kant
2 mm fra bukkestreger/fals.

Husk at eksportere din trykfil som opslag.

Brug for hjælp?
Vores kundeservice sidder klar til at hjælpe dig på 
email: info@lasertryk.dk eller tlf.: 87 303 303.

God fornøjelse.

Væksthus Spøttrup er i dag et videns-, inspirations- og oplevelsescenter, hvor man kan lære om husmandsbrugets historie og bæredygtige livsformer.

SPØTTRUP SØ

3 Læge- og krydderurtehaven
Ved Spøttrup Borg findes en unik læge- og 
krydderurtehave. Haven er anlagt i renæssancestil 
og huser et af landets største samlinger af lægeurter. 
Urtehaven ligger i et dejligt parkanlæg, hvor der også 
findes en rosenhave.

4 Pumpehuset 
Det gamle pumpehus, der fra 1955 - 1994 pumpede 
vand væk fra markerne, er i dag et fugletårn med 
formidling om søens fugle.

5 Vestsallingstien (cykel- og vandresti) 
Vestsallingbanen fra Skive til Rødding blev anlagt i 
1924, men nedlagt igen i 1966. Vestsallingstien er 
25 km lang og den har stort set samme forløb, som 
banen havde. 

6 Pometet i Rødding
Pometet har en stor samling af frugttræer og buske. 
En del af pometet er genbank for gamle æblesorter. 
Hele pometet er beplantet med ca. 1300 træer 
fordelt på æbler, pærer, blommer, nødder og 
spisekastanjer. Der er offentlig adgang og man er 
velkommen til at smage på frugten.  

7 Fredssøjlen
Skulpturen er skabt af stenhugger Steen Jensen som 
en hyldest til fred i Danmark. Den blev rejst d. 5. maj 
1995 50 år efter, at 2. verdenskrig sluttede. 
Skulpturen består af to søjler. Den ene er i åbenlyst 
forfald og symboliserer 5 års krig i Danmark. Den 
anden strækker sig mod lyset og ender i en stiliseret 
sol, som skal minde os om traditionen med at sætte 
levende lys i vinduerne d. 4. maj.

8 Væksthus Spøttrup 
Væksthus Spøttrup er et videns-, inspirations- 
og oplevelsescenter, hvor man kan lære om 
husmandsbrugets historie og bæredygtige 
livsformer. Stedet er åbent for alle. Her er smukke 
stier, shelters og madpakkehus. Du kan også gå på 
opdagelse i husmandshaven eller nyde udsigten fra 
fugletårnet. Her er også kaniner, geder og høns. 

Yderligere oplysninger om vandreruter og 
naturstier kan fåes ved henvendelse til 

Skive Kommune.

stier@skivekommune.dk

skive.dk/stier



1 Spøttrup Sø 
Den oprindelige Spøttrup Sø blev dannet i stenalder-
en, da landhævningen afsnørede et stykke af Lim-
fjorden. I middelalderen var søen en uundværlig del 
af borgens forsvar. Den lå som en ekstra beskyttelse 
lige ud for borgporten, som var et svagt punkt. Søen 
gav desuden borgens vagtfolk et frit udsyn mod vest. 
Ernæringsmæssigt havde søen også en betydning, 
fordi den leverede fisk til borgens husholdning. 

I 1850’erne begyndte ejeren, at afvande søen for at
skaffe mere landbrugsjord. Området var domineret
af studeavl, og man havde brug for jorden for
at kunne lave hø til studene. Da der ikke fandtes
elektriske pumper foregik afvanden ved at udnytte
terrænets naturlige hældning til at føre vandet ud i
fjorden. Der blev også anlagt diger og gravet afvand-
ingskanalerog grøfter som ledte vandet væk.Først i 
1950’erne blev der installeret en kraftig
elpumpe som sikrede effektiv afvanding af søen. 

I 1994 blev Spøttrup Sø genetableret af Naturstyrels-
en. Formålet var at spare Limfjorden for næringsst-
offer og skabe et natur- og rekreativt område. Det er 
Naturstyrelsen der ejer den ca. 50 ha store sø og de 
ca. 60 ha. omkringliggende enge. Stedet er et attrak-
tivt fuglelokalitet med mange gæs, ænder og vadef-
ugle f.eks. bekkasiner og rødben. Søen har desuden 
givet odderen gode levebetingelser.

2 Spøttrup Borg 
Spøttrup nævnes første gang som gården ”Spittrup” 
i 1404. Bispen i Viborg fik da skøde på gården, 
og frem til reformationen i 1536 var Spøttrup i 
Viborgbispernes eje. I den periode voksede godset 
sig stort, og for at beskytte sine besiddelser 
begyndte bispen at opbygge et forsvarsanlæg. 
Det omfattende forsvarsanlæg viste sig meget 
modstandsdygtigt.  
 
Under Grevens Fejde i 1534 modstod borgen for 
størstedelens vedkommende angrebene fra Skipper 
Klements bondehær. Ved reformationen i 1536 blev 
Spøttrup borg et kongeligt len. I 1579 skænkede 
Frederik 2. det til sin rigsråd, Henrik Below. Han 
ombyggede forsvarsborgen til en herregård. 

Fra 1803 – 1849 var Spøttrup ejet af Nis Nissen. 
Nissen havde stor succes med at opdrætte stude. 
Studeavlen var på det tidspunkt egnens vigtigste 
indtægtskilde. Han fik derfor tilnavnet Kongen af 
Salling. Efter Nissens død blev fæstegodset solgt fra, 

og Spøttrup mistede sin herregårdsstørrelse. 
I 1937 købte staten Spøttrup, der på det tidspunkt 
var i forfald. Jorden blev udstykket, og i perioden 
1938 – 41 blev borganlægget restaureret og er i dag 
museum.

https://www.google.com/maps/dir/?api=1&destination=56.647029707502604,%208.78247092097593

